
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 73

DETERMINA AREA  FINANZIARIA
N° 22  del 22-03-2021

 OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER
LA NOMINA DELCOMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) e
s.m.i..

Visti i Decreti di nomina n. 02 del 29/05/2017, n. 1 del 16/01/2021 e n. 2 del 28/01/2021, con
i quali sono stati individuati i Responsabili di Settore.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 08/08/2020 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.
118/2011).

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in
posizione di conflitto di interesse.

Vista la deliberazione n. 57 del 18.09.2017, con cui la Commissione per la valutazione, la
trasparenza e l'integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la
facoltà di scegliere e di mantenere i nuclei di valutazione in luogo della costituzione
dell'Organismo Indipendente di Valutazione.

Considerato che,

con la delibera n. 121/2010 la CIVIT, modificando il suo iniziale avviso, ha chiarito che-

l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato
rinvio disposto dall’art. 16,comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009) e pertanto rientra nella
discrezionalità del singolo ente la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


Valutazione (OIV); la Commissione ha altresì chiarito che nel caso in cui il Comune opti
per la costituzione dell’OIV, trova diretta applicazione l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009; la
CIVIT ha altresì auspicato per gli enti più piccoli e attigui l’istituzione di OIV in forma
associata;

con parere 30 maggio 2011, n. 325, la sezione regionale di controllo per la Lombardia-

della Corte dei conti ha chiarito definitivamente che l'articolo 14 del D.Lgs. n. 150/2009
non è operante per gli enti locali; la magistratura contabile ha evidenziato come ai sensi
dell'articolo 16 della riforma-Brunetta, risulti di immediata e diretta applicazione
all'ordinamento locale solo l'articolo 11, commi 1e 3; sono, invece, disposizioni di
principio alle quali gli ordinamenti di comuni e province debbono essere adeguati, quelle
contenute negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1; il parere osserva, dunque,
che il D.Lgs. n. 150/2009 non prevede alcun obbligo a carico degli enti locali di applicare,
nemmeno per via di principio, l'articolo 14, che disciplina appunto gli Organismi
Indipendenti di Valutazione.

Richiamata la Deliberazione della G.M. N. 57 del 18/09/2017 ad oggetto  “Regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Capitignano”.

Richiamata la determinazione del Segretario Comunale n°23 del 16/10/17 ad oggetto
“Costituzione Nucleo di Valutazione impegno di spesa”, con la quale in esecuzione del decreto
Sindacale n. 13 del 05/10/2017 di nomina dell’OIV nella persona di dott. Ruggia si è provveduto
all’impegno di spesa per il triennio 2017-2019.

Ritenuto, pertanto, necessario dover provvedere all’Approvazione dell’Avviso Pubblico di
Selezione per la nomina del componente del Nucleo di valutazione costituito in forma
monocratica acquisendo i curricula dei professionisti che richiedono di partecipare alla selezione.

Considerato opportuno, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell'azione
amministrativa, provvedere alla pubblicazione di apposito avviso all'Albo Pretorio e nella sezione
Amministrazione trasparente sezioni Bandi di concorso, contenente le indicazioni per la
presentazione delle domande da parte di coloro che richiedono di partecipare a tale selezione.

Dato atto che al componente del Nucleo di Valutazione è attribuito con il decreto di nomina un
compenso lordo annuo omnicomprensivo pari a € 1.200,00 ed al lordo delle trattenute a carico
del professionista incaricato.

Visti
il D. Lgs 267/2000;-

il D. Lgs. 165/2001;-

il D. Lgs. 150/2009;-

la delibera CiVit (ora Anac) n. 121/2010;-

lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;-

DETERMINA
________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.22 del 22-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



di approvare l'avviso pubblico di selezione per la nomina di un componente esterno del1.
nucleo di valutazione, che si allega, quale parte integrante al presente atto (allegato A);

di approvare il modello di domanda da utilizzare, che si allega, quale parte integrante al2.
presente atto (Allegato B);

di dare atto che la nomina sarà di competenza del Sindaco tra i soggetti in possesso dei3.
requisiti previsti nell’avviso;

di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo pretorio e nella sezione4.
Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di Concorso;

di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e5.

all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di cui agli
articoli 26 e 27 del D.LGS. 33/2013.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  23-03-2021

pubblicazione n.  171

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 23-03-2021

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. Fabio Laurenzi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 23-03-2021

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. Fabio Laurenzi

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.22 del 22-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  FINANZIARIA n.22 del 22-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


